Evkâf-ı Hümayûn Nezâreti'nin kuruluşundan bir müddet sonra cihet işlemlerini yürütecek büro teşekkül etmiştir. *Devlet Salnâmeleri*'ni incelediğimizde *Evkâf-ı Hümayûn* birimleri içerisinde cihât müdürü, cihet kalemi mümeyyizi, cihet muavini gibi unvana sahip kişiler tarafından cihetle ilgili işlemlerin yürütüldüğüne şahit olmaktayız. 1312/1894 yılına gelindiğinde *Cihât İdaresi* adıyla müdür, mümeyyiz ve diğer

¹⁶ Ruûs kayıtlarının tevcihâta ait olanları hakkında bkz. (Göyünç 1968: 20-22). 29 Şubat 1246/12 Şubat 1831 tarihinde Teke Sancağı Elmalık Kazası'nda Abdal Musa Zaviyesi zaviyedârlık ciheti Halil Efendi'ye verilmişti. Ancak çok sonraları (1338/1920) bu tevcihin nasıl verildiği hakkında *Evkâf-ı Hümayûn Nezâreti* tarafından bilgi edinme ihtiyacı ortaya çıkmıştı. Bilgi edinme ihtiyacını gidermek için Ruûs-ı Hümayûn kayıtlarına başvurulmuştu (BOA, BEO, 4618/346333).

görevlilerden oluşan daha organize bir yapının varlığı ortaya çıkmaktadır.¹⁷

Sadaret Makamı'nca Evkâf Nezâreti'nden istenen, mazbatalarda tarih ve sayının, cihetin türünün, ciheti kimin bıraktığının ve kime verileceğinin, vazife miktarının daha anlaşılır bir dille ve belirli standartlar çerçevesinde yazılmasıydı (BOA, BEO, 3962/297082).

²² Bu genel teâmüle 1331/1913 tarihli nizamnâmeyle yeni düzenleme getirildi. Padişahın beratı dışında başka mercilere, cihet tasarrufunu geçerli kılacak belgeleri düzenleme imkanı verildi. Belgelerin ismi ve düzenleyecek merciler, cihet türlerine göre değişkenlik göstermekteydi (*Düstur* 1332, madde 4: 608). Konuyla ilgili “İmtihan Usulü” başlığı altında ayrıntılı bilgi verilecektir.

²³ Bu düzenlemeler tarafımızca derlenip sadeleştirilmiş ve araştırmacıların istifadesine sunulmuştur (Ayar 2017: 145-193).

²⁴ 1286/1870, 1290/1873 ve 1331/1913 tarihli üç adet Tevcih-i Cihât Nizamnâmesi'ni kapsayan bir çalışma daha önce yayımlanmıştır. Bkz. (Kaya 2017: 203-254). Kaya'nın referans gösterdiğimiz makalesinde gözden kaçtığımız düşündüğümüz birkaç okuma hatasıyla karşılaşılacaktır. Mesela makalede “hâfız, ketebelik” (s.

Bu konuda hazırlanan bir diğer nizamnâme “*Tevcihât-ı Cihât Nizamnâmesi*” başlıklıdır. On altı maddeden oluşan nizamnâme 10 Safer 1290/9 Nisan 1873 tarihinde ilan edilmiş ve aynı tarihte yürürlüğe girmiştir (*Düstur* 1293a: 500-504; *Tevcihât-ı Cihât Nizamnâmesi* 1290).²⁸ Nizamnâme, bir önceki (1286/1870) nizamnâmeyle büyük oranda örtüşmektedir. Hatta bu nizamnâmenin yedinci maddesiyle önceki nizamnâmenin altıncı maddesi ve devamı, esasî etkilemeyecek küçük farklılıklar dışında hemen hemen aynıdır.

²⁵ Meşrûtiyet üzere tasarruf olunan vakıflar, vakfiyede belirlenen şartlara göre idare edilmektedir.

²⁸ Yürürlüğe girmesinin ardından nizamnâmenin nüshaları çoğaltılarak uygulanmak üzere ilgili yerlere gönderilmiştir (BOA, A.MKT.MHM, 455/84; BOA, A.MKT.MHM, 457/97).

İki nizamnâme arasındaki en temel iki farklılık, ikinci nizamnâmenin (1290/1873) şarta bağlı vakıflara ilave olarak Dersaâdet'te bulunan buhârî,²⁹ şifâ-i şerîf³⁰ ve dersiyeye³¹ cihetlerini de düzenleme dışında bırakması (madde 1); ayrıca küçük evlada cihet tevcihini yenilik olarak getirmesidir.

Şarta bağlı olmayan cihetlerin tevcîhinde, cihetin türü belirleyici olmuştur. Şayet herhangi bir cihet, cihât-ı ilmiyye kategorisinde bulunuyorsa imtihan ile verilmiş; cihât-ı bedeniyye sınıfında yer alıyor ise kişinin fizikî yeterliliği ve vakıfla ilgili kimselerin önerisi dikkate alınmıştır. 1286/1870 ve 1290/1873 yıllarına ait nizamnâmelerde belirtilen bu durumların (*Düstur* 1289, madde 8: 178; *Düstur* 1293a, madde 9: 502) ayrıntılarına, işaret edilen nizamnâmelerden ve diğer bilgi kaynaklarından erişemediğimizi ifade etmeliyiz. Nitekim örnek olması açısından 1291/1874 ve 1321/1903 tarihli iki belgede, tevcîhi dile getirilen imâmet, hitâbet, müezzinlik, kayımlık cihetlerinde istekliler belirlenirken imtihan usulüne başvurulduğu anlaşılmaktadır. Ancak buradan, az evvel belirttiğimiz gibi söz konusu imtihanın detaylarına vakıf olunamamaktadır. Sadece adayların yeterlilik durumları “*lede’l-ımtihân mumâ ileyhin... iktidarı tebeyyün eylediğinden*” (BOA, MF.MKT, 21/65), “*lede’l-ımtihân ehliyeti nümâyân olan*” (BOA, MF.MKT, 703/42, Lef 1) cümleleriyle ifade edilmektedir. Dolayısıyla en azından şimdilik 1331/1913 yılında yapılan düzenlemeye kadar cihet tevcîh imtihanlarının teferruatı hakkında bilgi sahibi olamadığımızı belirtmeliyiz.

1331/1913 yılına ait Tevcih-i Cihât Nizamnâmesi’nde, cihet imtihanlarının uygulama esasları açıkça belirtilmiştir. Buna göre cihât-ı ilmiyye imtihanları İstanbul’da *Meşihat Makamı*’nın belirlediği iki kişinin katılımıyla *Şûrâ-yı Evkâf* tarafından; taşrada⁴⁰ ise kadının başkanlığında belde müftüsü ve yerel âlimlerden üç kişinin katılımıyla oluşan beş kişilik heyet tarafından evkâf memurunun hazır bulunduğu ortamda yapılacaktır.

⁴⁹ Zaviye denilen küçük tekke şeyhleri için kullanılan bir tabirdir (Pakalın 2004: III, 648).

ederdi. Küçükler kendilerine tevcih edilen cihetlerin hizmetlerini belirli bir yaşa kadar⁵⁰ nâib/vekil tayin etmek suretiyle gerçekleştirirlerdi.⁵¹

Küçük evlada cihet tevcihi önceleri uygun görülmezken 1290/1873 yılında yapılan düzenlemeyle küçük çocuklar da cihet tevcihi için hak sahipleri arasında yerini almıştır. Ancak söz konusu hak, sadece cihât-ı ilmiyye için geçerli olmuş, cihât-ı bedeniyye küçük çocuklar için yine kapsam dışında kalmaya devam etmiştir (*Düstur* 1332, madde 13: 610).

Bu düzenlemelerle cihet konusunun uygulama esasları belirgin hale getirilmiştir.

Cihet tevcihinde, cihetin statüsü belirleyici olmuştur. Şarta bağlı cihetler vakfiyedeki esaslara göre; şarta bağlı olmayan cihetler ise imtihan usulüne göre verilmiştir. Cihet tevcihinde yapılan son mevzuat düzenlemesiyle (1331/1913) özellikle imtihan usul ve esasları şeffaf hale getirilmiştir. İlmi cihetlerde, cihet türüne göre hangi kitaptan ne sorulacağı ve ne kadar sorulacağı, imtihan kâğıtlarının formatı vb. konular açığa kavuşturulmuştur.

Evr.). 2051; 2052; 2062; 2066; 3882.

Basılmış Birincil Kaynaklar

Ceride-i İlmiye (1333). “Şûrâ-yı Evkâfın Ref’-i Cihete Mütedair Mukarrerâtı”. 1 (8): 527-528.

Ceride-i İlmiye (1337). “Dersiâm Efendilere Tevcih Olunacak Cihât Hakkında Nizamnâme”. 4 (46): 1381.

Devlet Salnâmesi (1287/1870), 25. Defa; (1288/1871), 26. Defa; (1289/1872), 27. Defa; (1290/1873), 28. Defa; (1291/1874), 29. Defa; (1292/1875), 30. Defa; (1293/1876), 31. Defa; (1294/1877), 32. Defa; (1295/1878), 33. Defa; (1296/1878), 34. Defa; (1297/1880), 35. Defa; (1298/1881), 36. Defa; (1299/1882), 37. Defa; (1300/1883), 38. Defa; (1301/1884), 39. Defa; (1302/1885), 40. Defa; (1303/1886), 41. Defa; (1304/1887), 42. Defa; (1305/1888), 43. Defa; (1306/1889), 44. Defa; (1307/1890), 45. Defa; (1308/1891), 46. Defa; (1309/1892), 47. Defa; (1310/1892), 48. Defa; (1311/1893), 49. Defa; (1312/1894), 50. Defa; (1313/1895), 51. Defa; (1314/1896), 52. Defa; (1315/1897), 53. Defa; (1316/1898), 54. Defa; (1317/1899), 55. Defa; (1318/1900), 56. Defa; (1319/1901), 57. Defa; (1320/1902), 58. Defa; (1321/1903), 59. Defa; (1322/1904), 60. Defa; (1323/1905), 61. Defa; (1324/1906), 62. Defa; (1325/1907), 63. Defa; (1326/1908), 64. Defa.

Düstur (1289). “Tevcih-i Cihât Hakkında Nizamnâme”. İstanbul: Matbaa-i Âmire. Tertip: 1, II, 177-179.

Düstur (1293a). “Tevcihât-ı Cihât Nizamnâmesi”. İstanbul: Matbaa-i Âmire. Tertip: 1, III, 500-504.

Düstur (1293b). “Tevcihât-ı Cihât ve Müteferriâtı Hakkında Talimât”. İstanbul: Matbaa-i Âmire.

Yüzyılda Türkiye’de Vakıf Müessesesi: Bir Sosyal Tarih İncelemesi*. Ankara: TTK Yayınları.
- Yediyıldız, Bahaeddin (2012). “Vakıf”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. İstanbul, XXXII, 479-486.

Ek

Devlet Salnâmeleri'ne Göre Cihet İşlemlerini Yürüten Görevliler

Unvanı İsmi Yılı ⁵⁴
Cihât Müdürü Hilmi Efendi 1287/1870-1288/1871
Cihât Müdürü Ali Efendi 1289/1872
Cihât Müdürü Ali Efendi 1290/1873-1295/1878
Cihât Kalemi Mümeyyizi/ Mümeyyiz-i Evveli Ali Efendi
Cihât Kalemi Cihet Kısmı Mümeyyizi Ali Efendi 1296/1878
Cihât Kalemi Evkâf Kısmı Mümeyyizi Salih Efendi
Cihât Kalemi Mümeyyizi Salih Efendi 1297/1880
Cihât Kalemi Mümeyyiz-i Evveli Salih Efendi 1298/1881-1301/1884
Cihât Kalemi Mümeyyiz-i Sânîsi Mahmud Efendi
Cihât Kalemi Mümeyyiz-i Evveli Mahmud Efendi 1302/1885-1303/1886
Cihât Kalemi Mümeyyiz-i Sânîsi Nazif Efendi
Cihât Muavini Mahmud Efendi 1304/1887-1305/1888
Mektubcu Cihât Müdürü Mehmed Nazif Bey 1306/1889
Cihât Müdüriyeti Muavini Mahmud Efendi
Cihât Mümeyyizi Nazif Efendi
Mektubcu [ve] Cihât Müdürü Mehmed Nazif Bey 1307/1890-1310/1892
Cihât Müdüriyeti Muavini Mahmud Aziz Efendi
Cihât Mümeyyizi Fahri Efendi
Mektubcu Cihât Müdürü Mehmed Nazif Bey 1311/1893
Cihât İdaresi
Müdür Mahmud Efendi 1312/1894
Dersaadet Kısmı Mümeyyizi Fahri Efendi
Taşra Kısmı Mümeyyizi Mazhar Efendi
Müdür Aziz Mahmud Efendi 1313/1895
Dersaadet Kısmı Mümeyyizi Fahri Efendi
Dışarı Kısmı Mümeyyizi İsmail Mazhar Efendi

⁵⁴ Yıl bilgisi verilirken *Salnâmelerin* yayın tarihi esas alınmıştır.

378-379; 1312/1894: 394-395; 1313/1895: 414-415; 1314/1896: 422-423; 1315/1897: 270; 1316/1898: 288-289; 1317/1899: 282; 1318/1900: 302; 1319/1901: 336; 1320/1902: 348-349; 1321/1903: 372; 1322/1904: 387; 1323/1905: 414; 1324/1906: 458; 1325/1907: 458; 1326/1908: 462.

Müdür Aziz Mahmud Efendi 1314/1896-1321/1903
Dersaâdet Kısmı Mümeyyizi Fahri Efendi
Dışarı Kısmı Mümeyyizi İsmail Mazhar Efendi
Maaşât Mümeyyizi Rıfat Efendi
Mukabeleci Ali Rıza Efendi
Müdür Aziz Mahmud Efendi 1322/1904-1323/1905
Dersaâdet Kısmı Mümeyyiz-i Evveli Rıfat Efendi
Dersaâdet Kısmı Mümeyyiz-i Sânisî Arif Bey
Taşra Kısmı Mümeyyizi/ Mümeyyiz-i Evveli İsmail Mazhar Efendi
Mümeyyiz Ali Rıza Efendi
Mümeyyiz Ahmet Tahsin Efendi 1324/1906
Mümeyyiz Abdullah Cemalettin Efendi
Müdür İsmail Mazhar Bey
Dersaâdet Kısmı Mümeyyiz-i Evveli Rıfat Efendi
Taşra Kısmı Mümeyyizi Arif Bey
Mümeyyiz Ali Rıza Efendi 1324/1906
Mümeyyiz Ahmet Tahsin Efendi
Mümeyyiz Abdullah Cemalettin Efendi
Müdür İsmail Mazhar Bey
Dersaâdet Kısmı Mümeyyiz-i Evveli Arif Bey
Taşra Kısmı Mümeyyiz-i Evveli Rıfat Bey
Mümeyyiz Ali Rıza Efendi
Mümeyyiz Ahmet Tahsin Efendi
Dersaâdet Kısmı Mukabelecisi Ethem Efendi 1326/1908
Taşra Kısmı Mukabelecisi Ali Efendi
Müdür ⁵⁵ -
Dersaâdet Kısmı Mümeyyiz-i Evveli Arif Bey
Taşra Kısmı Mümeyyiz-i Evveli Rıfat Bey
Taşra Sânisî Ali Rıza Efendi 1326/1908
Taşra Kısmı Mümeyyiz-i Sânisî Ahmet Tahsin Efendi
Dersaâdet Kısmı Mukabelecisi Ethem Efendi
Taşra Kısmı Mukabelecisi Ali Efendi

⁵⁵ *Salnâme* hazırlanırken boş bulunan cihât müdürlüğü görevine hiyerarşiye (kâide-i teselsül) uygun şekilde Cihât Kalemi Dersaâdet Kısmı Mümeyyiz-i Evveli Arif Bey 6 Rebiülahir 1326/8 Mayıs 1908 tarihli iradeyle atanmıştır (BOA, BEO, 3309/248138).